关于2024年“南京市见义勇为积极分子”
候选对象的公示

为进一步弘扬社会正气、倡导见义勇为，充分发挥见义勇为先进典型示范引领作用，根据《南京市奖励和保护见义勇为人员条例》《南京市见义勇为评审和奖励办法》规定，我市组织开展2024年“南京市见义勇为积极分子”评选奖励活动。各公安分局、区见义勇为基金会按照推荐名额和评选条件，自下而上逐级推荐申报，经市见义勇为称号评定工作小组研究审议，对王东升等80名见义勇为人员授予“南京市见义勇为积极分子”称号，现将名单和事迹进行公示。
本着公平、公开、公正的原则，现将候选对象名单进行公示。本次公示时间为2024年10月31日至11月6日，如对候选对象有意见，请于2024年11月6日前向市见义勇为基金会办公室反映。联系电话：025-84420070；地址：南京市秦淮区洪公祠1号市见义勇为基金会办公室。
特此公告。

                              南京市见义勇为基金会
                                2014年10月31日

2024年“南京市见义勇为积极分子”
候选对象名单和事迹

1. 王东升，男，石磊理发店总监。
2023年7月21日11时许，王东升骑电动车由北向南途经南京长江大桥非机动车道中段时，发现前方有一名老人正攀爬大桥护栏欲跳桥轻生。他立即靠边停车，冲上前一把抱住老人，遭到老人激烈反抗。王东升始终紧紧抱住老人不松手，后在其他路过群众的协助下将其从护栏外侧拉至护栏内安全区域。随后民警赶到现场联系上老人家属将其带回。
2. 李丰，男，个体经营户。
2023年9月2日5时许，李丰在江北新区发现一辆红色汽车渐渐沉入池塘，车内一名女子不断呼救。李丰报警后立即跳入水中，游到汽车旁打开车窗，发现车内女子系着安全带，仰面贴着车顶缝隙艰难地呼吸。受水压作用，李丰多次尝试仍无法拉开车门，随后民警到达现场，通过车窗潜入车内解开安全带，李丰顺势将女子拉出驾驶室，成功救上岸。因救助及时，女子无生命危险。
3. 徐远明，男，南京市六合区玉带镇居民。
2023年10月28日10时许，徐远明在六合区长芦街道玉带白玉社区小张庄的水塘旁收螃蟹时，看到一辆汽车冲经水塘后慢慢下沉，车里的一对夫妻和一个婴儿落水后大声呼救。徐远明迅速跳入4米多深的水塘中，游到汽车旁一把抱住落水婴儿，用力举过头顶游向岸边，交给岸上群众照看，再找来水产养殖使用的工具船，让在水中挣扎的夫妻俩趴在船上，拼尽全力拉到岸上。因救助及时，一家三口转危为安。
4. 张义云，男，个体经营户。
2024年3月23日，张义云在江北新区天润城小区楼栋里等电梯时，看见邻居70多岁的老人郭某十分焦急，便主动开口询问，得知其接到自称外地公安局的电话，称他涉嫌“洗钱”等违法行为，需要将银行卡钱款转入安全账户。张义云识破是电信诈骗，立即帮助老人挂断对方视频通话，并叮嘱老人不要接电话也不要在手机上进行任何操作，随后带老人赶到沿江派出所求助，协助民警开展劝访工作，及时有效避免了老人被骗。
5. 董家俊，男，南京江北新区客运有限公司公交车驾驶员。
6. 崔安民，男，南京市浦口区沿江街道居民。
2023年12月14日16时许，董家俊驾驶公交车行驶至南京长江大桥上，看见一名男子爬过大桥栏杆准备往下跳，他立即靠边停车，冲下车跨过机动车道护栏，一把拉住该男子，僵持之际，正在附近的崔安民快速跑过来，和董家俊一起将其拉回桥上。随后，崔安民不断安抚该男子， 直至民警赶到将其带回派出所处置。
7. 余琼，女，南京港（集团）有限公司员工。
2024年7月4日9时许，余琼在江北新区浦东路菜市场看到一名老人突然倒地失去意识，她一边拨打120与医护人员保持沟通，一边对老人采取急救措施。在紧张施救几分钟后，老人逐渐恢复意识，转危为安。随后，老人被送往医院抢救，脱离生命危险。
8. 李辉，男，江苏省地震局南京地震监测中心站工程师。
9. 崔海，男，南京熊猫汉达科技有限公司工会办公室主管。
2023年11月7日18时许，崔海、李辉经过玄武区凯瑟琳广场时，发现一名骑车男子突然倒地失去意识，他们立即冲上前，对男子展开心肺复苏急救措施，并让群众寻找附近的AED。在做了两轮心肺复苏后，120救护车赶到，崔海、李辉协助医护人员将该男子抬上救护车，并继续使用萨博仪器对其进行按压。因救助及时，该男子转危为安。
10. 刘羽，男，南京市海英小学校长。
11. 华珺，女，南京市海英小学副校长。
2024年5月17日13时许，玄武区海英小学北侧的后半山园小区一幢居民楼突然冒出滚滚黑烟，顺着楼道直冲而上。刘羽、华珺见状立马飞奔过去，与周围群众一起拉出消防水带，站在教学楼外侧的立架上对准明火方位进行扑救，同时疏散围观人群，安抚学生情绪。火势随风越烧越猛，刘羽当机立断爬上体育馆三楼，与华珺等人配合又扯出一条消防水带灭火。由于扑救及时，火势得到了有效控制，为消防人员的处置争取了宝贵时间。
12. 徐玉文，男，南京市鼓楼区中央门街道居民。
2024年7月4日4时许，徐玉文在玄武区玄武湖公园发现一名女子被一名男子挟持，并被尖锐物品抵住脖子，该女子脖颈处已经被戳伤。徐玉文立即大声喝止，冲上前分开二人，用手臂牢牢抵住男子胸脯，并表示马上报警。该男子见状逃离现场。徐玉文报警后，一直陪伴安抚该女子，直至民警到达现场。
13. 卢雷，男，南京秦淮风光旅游股份有限公司员工。
14. 宋志成，男，南京夫子庙游船有限公司员工。
2023年2月20日10时许，卢雷、宋志成在秦淮区白鹭洲公园春在阁充电码头，发现一名老人一个踉跄侧身翻倒，滚入秦淮河中。卢雷疾步上前抓住老人的手臂，防止其飘走，与宋志成合力将老人拖拽上岸。因救援及时，老人无生命危险。
15. 童跃顺，男，南京市秦淮区红花街道城管科城管队员。
16. 陈大伟，男，南京市雨花台区铁心桥街道居民。
2024年1月5日21时许，童跃顺在秦淮区汇彩路桥下涵洞附近，听到有人喊救命，立即沿河道查看，发现一名疑似醉酒男子在河中挣扎。童跃顺蹚入水中，一手抓住栏杆，一手抓住落水者并大声呼救。此时，陈大伟路过，和童跃顺一起将落水男子拽上岸。因救助及时，落水男子并无大碍。
17. 陈竹，男，咔米优品员工。
18. 李有武，男，南京市建邺区双闸街道环保科科员。
2024年1月17日14时许，建邺区某商场路边一辆小轿车突然起火，司机被困车内，无法逃生。路过此处的陈竹、李有武二人听到呼救声，立即上前展开施救。驾驶室内火势越烧越猛，已从副驾蔓延至主驾驶位置，情况十分危急，陈竹打开车门一把抱住司机的双腿往车外拖拽，李有武探身进车解开安全带，二人合力将司机拖拽到车外安全位置。随后，消防人员到场将明火扑灭。因救援及时，司机无生命危险。
19. 林华祥，男，顺丰同城快递员。
2024年1月30日凌晨，林华祥在建邺区江心洲大桥上发现一名身穿“饿了么”制服的外卖员企图跳江轻生，当时该男子身体已悬在桥外侧，随时可能坠入江中。林华祥紧紧拉住男子双手，待其情绪稳定后，协助民警将他拉到桥面内侧的安全区域。经了解，该男子因生活琐事，一时想不开，遂决定轻生，经民警和林华祥耐心劝说，最终打消轻生念头。
20. 张将兵，男，杭州福驾出行服务有限公司代驾司机。
2024年3月17日15时许，滴滴代驾小哥张将兵在路过西城路绿杨村酒店时，发现一男子从河边护栏处不慎掉入河中，该处河道系河道水闸水情复杂，且水流湍急，河面距离岸上约3米高，施救难度极大，见情势危急，张将兵毫不迟疑，果断跳入河中，用力将落水男子托起，随后在巡逻民警和群众的帮助下成功将其救上岸。因救援及时，男子目前已无大碍。
21. 王德华，男，阿诺依健康管理中心经理。
2023年12月26日20时许，王德华散步途经建邺区江山河附近，发现一名中年男子爬上桥栏杆正准备往下跳，王德华冲上去一把抱住男子腿部往下拽，将其拖下栏杆后，该男子再次试图翻越栏杆往河里跳，王德华拼尽全力拖住男子，防止其再次翻越栏杆，直至民警赶到现场处理。
22. 周建波，男，滁州市来安县大英镇大英村村民。
2024年7月16日凌晨，周建波经过南京长江大桥时，发现一名男子骑跨在大桥护栏上，准备翻身跳入长江。周建波迅速扔下电动车冲上前，此时该男子半个身子已经悬在护栏外，周建波死死拽住他的胳膊，在路人的帮助下将其拉回桥面。因处置及时，成功挽回了该男子生命。
23. 段广强，男，南京市鼓楼区阅江楼街道居民。
24. 顾俊杰，男，南京美滋滋文化传媒有限公司员工。
2024年7月4日0时许，段广强路过鼓楼区金川河宝塔桥，发现河面上漂浮着一个女孩且随水流越飘越远，正值暴雨季节，河水暴涨，情况十分危急。段广强立即跳入河中进行救援，路过此处的顾俊杰发现后，将宝塔桥上配备的救生圈扔给段广强，然后自己套上游泳圈跳入河中救人。两人迅速游到女孩身边，发现她已经意识不清，在水中乱扑腾，随时可能沉底。段广强一边抓住女孩胳膊，一边往岸边游去。到岸边时，顾俊杰先翻过围栏，将女孩往岸上拉，段广强从身后向上推，拼尽全力才将女孩拉上岸。民警赶到现场后，将女孩带回派出所，联系其亲属将其接回家中。
25. 戴欢欢，男，南京财经大学学生处副处长。
2023年9月28日19时许，戴欢欢在鼓楼区南京财经大学得知一名大三女生企图从宿舍楼4楼跳楼轻生，他迅速赶到现场，发现该学生站在宿舍阳台边，半个身子已经悬空，随时可能坠楼。此时，该女生接到父母打来的视频通话，情绪突然失控，身体往外一仰，从阳台上翻落下去。戴欢欢一个健步冲到阳台边，一把抓住她的胳膊，并在民警和消防人员的协助下，将该女生拉回屋。因救援及时，该女生并无大碍。
26. 张海深，男，南京蓝风房地产投资顾问有限公司员工。
2023年8月19日21时许，张海深在鼓楼区映虹桥边看见一名女子落入江中，随水流越飘越远，情况十分危急。张海深毫不犹豫跳入江中，奋力游到女子身边，发现其意识模糊，双手在水中乱挥挣扎，随时可能沉底。张海深紧紧抓住女子的衣服，拼尽浑身力气游回岸边，在群众的协助下将其营救上岸。因救援及时，该女子转危为安。
27. 闫春华，女，京东快递员工。
2024年5月5日，闫春华和丈夫到鼓楼区华阳佳园80号送货，发现业主家门虚掩着，推开门发现一名老人攀爬到窗户护栏，半个身子悬在空中。闫春华立即冲到窗边拉住老人的胳膊，准备把老人拽上来，但老人一心求死不断挣扎。闫春华和其丈夫一直紧紧抓住老人，同时拨打物业电话，最终在物业工作人员的帮助下，合力将老人拉回屋内。
28. 邓衍根，男，南京市鼓楼区宝塔桥街道居民。
2024年3月8日，邓衍根路过鼓楼区福建路菜市场时，听说附近养老中心河边有个老人跳河。邓衍根迅速跑到河边，只见河面上漂着一名老人，距离河岸2米左右，河岸较高。邓衍根脱掉外衣，顶着冷风跳入河中，游到老人身边，将其拖至岸边，在周围群众的协助下将其救上岸。
29. 李云，女，南京市迈皋桥中心小学老师。
2024年6月1日17时许，李云在栖霞区华电路发现一男子骑车突然昏迷晕倒，丧失意识，疑似突发癫痫。李云立刻跪地将男子的头侧向一边，让其呼吸道通畅，但该男子状况并未缓解，嘴唇发紫，脉搏不清。情况危急，李云立即对其进行胸外心脏按压，按压了一分钟左右，该男子有了脉动，但仍无意识。李云将自己的钥匙包塞进病发男子的嘴巴防止其咬舌，直到120赶到后才离开。
30. 王桂祥，男，南京市保安服务总公司栖霞区分公司保安。
2023年10月24日23时许，王桂祥在栖霞区西气东输公司门口，发现路边一辆车内有异样，他立即上前查看情况，发现车内一名男子已经昏迷，其同伴在旁边不知所措。王桂祥立刻指挥他拨打120，同时自己对昏迷男子实施心肺复苏急救。因救治及时，该男子渐渐恢复意识，后被120救护车送医急救，脱离生命危险。
31. 钱伟，男，南京市栖霞区八卦洲街道居民。
2024年3月12日8时许，钱伟在栖霞区八卦洲鹂岛路看见一名男子持刀阻拦公交车前行，他立即冲上前，与该男子展开搏斗，成功将其制服，交给公安机关处置。
32. 刘勇强，男，江苏蓝天保安服务有限公司保安。
2024年1月29日凌晨，刘勇强发现一名年轻女子坐在栖霞区江边哭泣，他担心女子想不开，一直在旁默默观察。过了一会，女子突然情绪激动往江水中跑去，刘勇强也迅速冲进冰冷的江水里，一边劝导女子，一边拼命拉住她的手，使尽全力将其救上岸。
33. 陈炎文，男，南京港股份有限公司员工。
2024年4月29日18时许，陈炎文在栖霞区罗兰香谷小区西门口看到一名男童掉进水沟里，此处水深达1米余，对于不会游泳的孩童来说非常危险。陈炎文立马冲上前，将男童拖拽上岸，并立即对其采取急救措施，直至男童苏醒，转危为安。
34. 田兴荣，男，南京市栖霞区桦墅村村委社工。
2024年1月26日下午，田兴荣在栖霞区桦墅村发现村内一处民房冒出浓烟，他立即赶到事发地查看情况，发现是村民家北侧的房屋着火。田兴荣迅速疏散周围群众并报警，随后关闭屋内电源，在得知房屋内储存着两个液化气罐后，他毫不犹豫地冲入火场，提出液化气罐，有效地避免了更大的安全隐患。
35. 邬永亮，男，个体经营户。
2024年3月5日19时许，邬永亮在雨花台区西善桥北路11号家中发现楼下的宾馆门头着火，滚滚浓烟不停往上冒。邬永亮立即拨打110、119，随后从家中拿出3瓶灭火器，探出阳台窗户向下喷射灭火，最终在民警、消防队员赶到前成功将火扑灭。
36. 陈富义，男，南京天保桥驾驶员培训学校教练。
2024年5月11日5时许，陈富义在雨花台区板桥新村雄风路家中，发现楼下住户家起火，他立即冲下楼查看情况。该房屋内只有一名老人独居，因其年事已高，且家中可燃物较多，火势越来越大，该老人已无法行走，被困家中。陈富义冲入室内，找到老人将其救出，并送至医院。因救助及时，老人无生命危险。
37. 梅全海，男，南京市保安服务总公司雨花台区分公司保安。
38. 夏福彪，男，南京市保安服务总公司雨花台区分公司保安。
39. 陈巧珍，女，南京市仙灵墓园保洁员。
2024年4月25日10时许，梅全海发现雨花台区仙灵墓园内有人形迹可疑，他立即嘱咐夏福彪密切关注。当晚，夏福彪、陈巧珍发现一名可疑的受伤男子，立即将其外貌特征反馈给梅全海并报警，民警发现其外貌特征与一起凶杀案的犯罪嫌疑人高度吻合，迅速赶往现场。夏福彪、陈巧珍将该男子稳控在墓园大门口，梅全海也从家赶回墓园，三人配合民警将其抓获。经调查，该男子系一起凶杀案的犯罪嫌疑人。
40. 付维峰，男，中国建设银行浦口支行员工。
2024年7月25日，付维峰在浦口区城南河边，看见一名老人不慎掉入河中，他迅速找到一根较长较粗的树枝，跑到岸边尽可能地伸长手臂，将树枝递给老人。待老人抓住树枝后，付维峰用尽全身力气，将老年人拉上了岸，使其成功脱险。
41. 李威，男，台积电（南京）有限公司保安。
42. 杨阳，男，台积电（南京）有限公司保安。
2024年5月16日3时许，李威在浦口区台积电南京有限公司外，发现对面公司围墙边有三个形迹可疑的人影。李威悄悄靠近，看见两男一女正翻越围墙，墙角堆满了铝制方形管，猜测他们可能准备偷铝制方形管。李威立即报警，同时联系杨阳，杨阳赶到时，三名嫌疑人已将铝制方形管装上车准备离开，两人迅速冲上前，控制住其中一名嫌疑人，另外两名嫌疑人丢下铝管逃走。民警到场后，两人主动说明情况，将嫌疑人交给民警处置。
43. 王志强，男，南京市第十四中学教师。
2024年5月15日，王志强在浦口区珍珠泉佛手湖游泳时，突然听到有人喊救命，他闻声望去，发现不远处有两人在水中挣扎。王志强迅速赶到两人身边，使用公园工作人员扔到水中的救生物品，让两人牢牢抓住，并拉住他们往岸边游。最终在群众的帮助下，将溺水人员救上岸。
44. 姜涛，男，浦口区城管局浦城环卫管理有限公司员工。
2023年10月6日，姜涛经过浦口区桥林街道驷马河沿线河堤时，突然听见有孩童呼救命。姜涛循声跑去，发现一男一女两名孩童在河水中拼命挣扎，挣扎间两人慢慢远离岸边，向深水处飘去。危急时刻，姜涛毫不犹豫跳入水中，两只手拉住两个孩子，拼尽全力将他们拉到岸边营救上岸。
45. 庞成虎，男，南京东山公交客运有限公司公交车驾驶员
46. 吴雪峰，男，南京东山公交客运有限公司公交车驾驶员。
2023年11月2日9时许，庞成虎驾驶公交车途经江宁区将军大道与正方大道路口等红灯时，发现前方有一辆轿车停在道路中间，车头冒着滚滚白烟，车主站在旁边挥手求助。庞成虎立即靠边停好公交车，拿起随车配备的灭火器迅速冲到自燃车辆旁边。此时，起火车辆的引擎盖缝隙处不断蹿出明火，烟雾越来越浓烈，火势有变大的趋势。情况十分危急，庞成虎果断拎起灭火器对准起火点连续喷射。此时，吴雪峰也驾驶公交车路经此地，见状立即停车并奔至现场参与灭火。经过两人合力救援，火势被逐渐控制住，直至火苗完全熄灭。
47. 李四龙，男，南京市湖熟初级中学体育教师。
48. 李维进，男，南京市湖熟初级中学体育教师。
49. 张可歆，女，南京市湖熟初级中学语文教师。
2023年10月17日14时许，李四龙在江宁区湖熟初级中学组织学生进行体能测试时，一名女学生突然倒地，李四龙冲上前检查情况，发现该学生已经有心脏骤停的迹象，立刻让其他人拨打120，随即和李维进老师一起为其进行心肺复苏等急救措施。张可歆得知后，从校医室找到AED除颤仪并立即赶到现场，协助李四龙进行急救。后经120救护车送医抢救，该女生转危为安。
50. 赵庭凤，女，南京市江宁区江宁街道居民。
2024年8月28日14时许，70岁的赵庭凤路过江宁区河南村67号门前池塘时，看到一名女童掉进河里不断挣扎，她立即呼喊求救，并毫不犹豫跳入水中奋力游向小女孩，抓住她的身体托举出水面。尽管赵庭凤年迈虚弱，仍拼尽全力将女孩带回岸边。随后，赵庭凤将孩子安全送回家中。
51. 朱国庆，男，中国（南京）软件谷管理委员会科技人才局副局长。
2014年2月12日15时许，朱国庆开车回六合区竹镇老家，经过烟墩村李冲组的鱼塘时听见有人呼救，他立即停车查看，发现一名小男孩在水中挣扎。朱国庆飞奔过去，毫不犹豫跳进鱼塘，快速游到小男孩身边，一把拉住他的腿游回岸边，在岸边群众的协助下将男孩拖拽上岸，因救助及时，男孩救上岸后已无大碍。
52. 任永春，男，南京市六合区金牛湖街道居民。
2024年2月5日，任永春在六合区程桥街道家中听到隔壁传来呼救声，跑到门外发现邻居家孩子掉入深达20余米的水井中。任永春迅速找来绳子，从井口抛给孩子让其栓在腰上，然后奋力向上拉拽，快拉到井口时，绳子突然断裂，孩子再次掉入井里。情况危急，任永春立即下到水井中，先在孩子腰间绑了两道绳子，再小心翼翼地踩着井壁砖缝，用尽全身力气将孩子托举到井口，在地面群众的协助下抱到安全位置。
53. 双光辉，男，个体经营户。
2024年3月30日上午，双光辉驾车路过六合区横梁街道新篁社区三友湖附近一个钓鱼场，发现前方一名老人驾驶三轮车不慎跌入身后的鱼塘。双光辉立即下车，毫不犹豫跳入鱼塘中，抓住老人的胳膊，拼尽全力将其施救上岸。因救援及时，老人无生命危险。
54. 柯伟，男，中国银行六合支行员工。
55. 常宇辰，男，中国银行六合支行员工。
2024年3月22日下午，中国银行六合支行接陕西警方请求，协助抓捕一名犯罪嫌疑人。柯伟调阅嫌疑人在营业部办理业务的监控录像，将嫌疑人清晰的面部图像提供给警方，同时提示营业部柜员重点关注，发现嫌疑人第一时间上报。不久，嫌疑人再次来营业厅办理业务，常宇辰成功堵截涉案资金转移并延长办理过程，为警方实施抓捕创造条件，经查，该嫌疑人涉嫌电信网络诈骗，涉案金额达89万元。
56. 唐法松，男，南京市溧水区永阳街道居民。
2024年4月20日18时许，唐法松在溧水区中山桥秦淮河附近散步时，发现一名男子跳入河中，现场一名群众随即下河救人，结果救人男子突然身体抽筋、迅速下沉。唐法松见状，不顾自身患冠心病的危险，立即跳入水中将救人男子救上岸。随后又下水营救跳河男子，最终在唐法松和赶来民警的共同努力下，将轻生男子救上岸。
57. 宗清海，男，南京市溧水区永阳街道居民。
2024年6月25日8时许，宗清海在溧水区东庐中心幼儿园门口看见一起两车碰撞交通事故。白色电动汽车撞上学校门口东侧的石柱，引擎盖处冒烟，安全气囊全部打开，车内女子大声呼救。由于车门变形无法打开，宗清海当机立断，迅速破拆车窗帮助车内女子逃生，同时请求幼儿园工作人员找来灭火器，对准车辆冒烟处连续喷射，消除火灾隐患。因救援及时，事故没有造成人员伤亡。
58. 杜杰，男，南京市溧水区海伦国际小区物业保安。
59. 张德保，男，南京市溧水区海伦国际小区物业保安。
2023年下半年，杜杰、张德保在溧水区海伦国际小区地下停车场，通过密切配合，采用围追堵截等方式，先后4次协助警方成功抓获以拉车门方式盗窃车内物品的犯罪嫌疑人9名，及时挽回了业主损失，维护了小区的治安环境。
60. 俞三水，男，南京溧水环卫服务有限公司环卫工。
2024年5月23日9时许，俞三水在溧水区莘庄公园游船中心，发现一名女子正往河中央走去，越走越深。俞三水立即脱下衣服跳入水中，游到女子身边，不顾她的反抗，边安抚边强行将其拉上岸，然后报警交给警察处置。后经了解，该女子有轻度抑郁，一时想不开欲轻生，目前此女子已安全交给其家人。
61. 沈双全，男，南京市高淳区砖墙镇茅城村村民。
2024年1月25日12时许，沈双全驾船经过高淳区砖墙镇茅城村大字垮沈家桥时，发现一位老人跌入桥底的沟叉中，一只手抓住岸边的地笼，呼救声渐弱。沈双全立即加大马力赶到落水老人身边，拼尽全力将其拖拽到船上，发现是同村的村民。沈双全迅速将船开回岸边，请同村居民骑三轮车将老人送回家中。
62. 江文春，男，南京市高淳区古柏街道江张村村民。
2024年4月21日14时许，江文春途经高淳区古柏街道江张村一处水塘边，发现一名男童掉进水塘中，在水里不断挣扎，气力逐渐变小。江文春立即跑到岸边，拼命伸出手抓住男童的衣服，将其拖拽上岸。因救助及时，男童并无大碍。
63. 卞新兵，男，南京市高淳区砖墙镇西江村村民。
2024年6月14日11时许，卞新兵得知高淳区砖墙镇西江一名老人不慎落水，他迅速跑到现场，毫不犹豫地跳入河中，奋力游到老人身边，紧紧抓住老人的胳膊，拖拽着往回游，将其营救上岸。因不放心老人，卞新兵将其送回家中，才放心离去。
64. 孔月华，男，南京市高淳区固城街道居民。
2023年10月15日10时许，孔月华驾车途经高淳区甘霖小区，看见一名约5岁的男童站在三楼十多米高的外墙雨棚上，随时有坠落风险。孔月华迅速跑上楼，敲开隔壁房门，说明情况后，通过该房屋的阳台翻入男孩家中，跑到窗边双手紧紧抓住男童的手臂，一边安抚一边将其抱住抱回室内。因救助及时，男童转危为安。
65. 王珍香，女，南京市高淳区民政局服务中心主任。
2024年1月16日11时许，王珍香听见高淳区民政局婚姻登记服务大厅发生争吵，她立即赶到现场处置，看见一名女子情绪崩溃，突然从包中掏出一把水果刀企图自杀。王珍香立即冲上前，徒手夺下了刀，阻止了女子的过激行为，自己却被水果刀划伤，导致右手食指筋腱断裂。
66. 杨凯平，男，南京地铁运营有限责任公司通号分公司员工。
2024年7月27日15时许，杨凯平带孩子在高淳区湖滨大道春天里玩水时，看到不远处有个十几岁的孩子在水里扑腾，转眼就不见人影。杨凯平立即套上游泳圈，游过去救人，在水里不蹲摸索，很快就摸到了落水者，随即把他拖上岸，使其转危为安。
67. 陈雪明，男，宿州市甬桥区永镇乡破圩村居民。
2024年5月2日19时许，陈雪明得知经济技术开发区金泰路附近有一名男子跳江轻生，他立即赶到现场救人，在码头西侧约50米处的芦苇丛中发现轻生男子。当时该男子浸泡在江水中，身体僵硬、无法动弹，陈雪明涉水来到男子身边，用尽全身力气协助民警将其拉上岸，搀扶到路边耐心安抚，待男子情绪稳定后，民警将其带回派出所休息。
68. 宋庆国，男，南京宋亦船舶代理有限公司船员。
2023年8月11日17时许，宋庆国驾驶扬子交2号交通船行驶到长江二桥北汊桥附近水域时，发现行驶在对面航道上船的船尾生活舱起火燃烧，舱内火苗外窜，冒出滚滚浓烟，情况十分危急。宋庆国立即使用船上自带的消防泵对准失火船舱连续喷射，防止火势蔓延，并协助随后赶到的水警、消防、海事人员一同开展灭火作业，直到火被彻底扑灭。因救援及时，没有造成人员伤亡。
69. 谢国庆，男，商丘市虞城县沙集乡谢庄居民。
 2024年4月10日7时许，谢国庆在鼓楼区世贸茂悦港对面江边晨练，发现不远处一名年轻女子跳进长江，随着江水慢慢向下游飘去。谢国庆立即跑到治安大队趸船上，拿起救生衣抛向落水女子。该女子当时虽然能够着救生衣，但无法游回岸边，谢国庆又赶紧回到趸船边，套上救生圈跳进水里。此时该女子已远离岸边约15米，谢国庆游到她身边，拖着她再奋力游回岸边，同赶到的民警一起将她救上了岸。
70. 林苏良，男，南京海博出租汽车有限公司出租车驾驶员。
2024年9月12日12时许，林苏良驾驶出租车在鼓楼区中山北路和热河南路交叉口，搭载一名年轻男子前往上海市青浦区。途中接到警方通知称“该男子有重大作案嫌疑，需要立即抓捕”。林苏良运用从公交客管大队治安培训中学习的防范技巧，主动将车辆驶入沪宁高速无锡梅村服务区充电，再以充电需要时间为由，请嫌疑男子耐心等待，直至办案民警赶到，将正坐在车辆后排玩手机游戏的嫌疑男子抓获归案，现场缴获人民币30余万元。
71. 钟邢玉，女，江苏老百姓汽车服务有限公司网约车驾驶员。
2024年5月8日11时许，钟邢玉驾驶网约车载客行驶至栖霞区尧和路时，看到一名老年人跪地向路过的车辆求救。钟邢玉立即停车询问情况，得知其孙女昏迷不醒，钟邢玉随即和乘客协商后，载上老年人和孩子，送至最近的栖霞区医院。到医院后，钟邢玉带着他们到急诊室，待医生问诊后，她才安心离开。
72. 耿立彬，男，南京慧欧汽车租赁有限公司网约车驾驶员。
2024年4月28日4时许，耿立彬驾驶网约车搭载一名女子至南京南站。上车后，该女子情绪很不稳定，要求耿立彬将其送到湖边。耿立彬通过聊天引导，得知女子因情感纠纷有轻生的想法后，他立即耐心安抚，并将其随身携带的用于割腕的玻璃碎片、小剪刀等物品夺下，随后报警求助。民警赶到后，耿立才放心离开。
73. 丁万盛，男，南京公交第四客运分公司公交车驾驶员。
2024年1月22日晚，丁万盛驾驶公交车途经秦淮区中和桥路段等红灯时，突然听到车厢前排一名老人大声呼救。丁万盛立即停车，来到老人身边，发现他怀抱着一名正在抽搐的孩子。经了解，孩子系高烧惊厥，抽搐不止，且意识不清。丁万盛立即指导老人放平孩子的身体保持呼吸畅通，并不停呼唤试图唤醒孩子。情况紧急，丁万盛在征得其他乘客同意后，立即驾驶公交车，仅用了5分钟时间就将老人和孩子送到医院。到医院后，丁万盛抱着孩子一路狂奔送至急救中心。经抢救，孩子脱离生命危险。
74. 卢贤乐，男，南京公交集团浦口客运公司公交车驾驶员。
2023年12月21日14时许，卢贤乐驾驶公交车行驶至南京长江大桥时，看到一名60岁左右的男子在长江大桥围栏附近徘徊，距离男子100米时，他突然跨上围栏欲跳江，卢贤乐立即按喇叭分散其注意力，同时提速上前，就近停车后迅速冲下车跑过去。当时老人已经翻过栏杆，卢贤乐赶忙拉住老人，并大声呼救，与赶来的群众合力救下该男子。
75. 王子翔，男，南京地铁客运分公司值班站长。
2024年2月6日7时许，南京地铁3号线往秣周东路方向的列车到达鸡鸣寺站时，车厢内一名男乘客突然晕倒。王子翔得知后，立即赶到现场，将该男子抬出车厢，根据公司培训掌握的急救知识，判断他可能是心梗，立即使用站内配备的AED设备进行体外除颤，并按压胸部实施心肺复苏。120急救人员赶到现场后，王子翔主动引导以最快速度将晕倒男子送出地铁站，争取了宝贵的抢救时间。经抢救，该男子转危为安。
76. 王浩，男，南京市江宁区汤山街道居民。
77. 胡晶，男，南京地铁运营有限责任公司员工。
2024年3月15日17时许，南京地铁2号线学则路站内一名老人晕倒在地，呼吸微弱，意识不清。王浩、胡晶迅速赶到现场，王浩脱下衣物叠好放在老人头下，胡晶用手掐住其虎口和人中帮助他恢复意识。同时，两人从老人身上找到亲属联系方式，主动告知病情。急救人员赶到后，二人协助医护人员将老人抬上救护车。经诊断，老人系突发脑溢血，因急救措施恰当，脱离生命危险。
78. 高原，女，南京地铁运营有限责任公司车站工长。
79. 方樑，女，江苏省中医院医生。
2024年9月2日11时许，一名乘客在南京地铁2号线上海路站厅层突然昏倒在地，失去意识。高原发现后立即拨打120，路过此处的方樑表明自己的医生身份后，上前测量该乘客的颈动脉，发现其脉搏消失，判断其为心脏骤停。方樑跪地按压该乘客胸部实施心肺复苏，高原取来AED除颤仪进行除颤。在两人的不懈努力下，该乘客心脏停搏复苏成功，为后续抢救赢得先机。随后，方樑、高原配合赶到现场的120急救人员将该乘客抬上救护车，送往附近医院抢救。经抢救，该乘客脱离生命危险。
80. 章希炜，男，江苏省人民医院医生。
2021年12月12日15时许，在地铁二号线云锦路站启动的列车上有一男乘客突然从座椅上倒地，失去意识，随后全身开始抽搐。坐在该乘客对面的章希炜见状立刻上前查看，根据症状判断是癫痫病发作。只见该乘客嘴唇发紫，并很快变成青紫色，脉搏不清，心跳骤停。章希炜立刻跪地给他进行胸外心脏按压，开展心肺复苏，按压了一分钟左右，该男乘客嘴唇的颜色慢慢转了过来，慢慢也有了脉动，但仍然是没有意识。章希炜把男子的上下颌拨开，将热心乘客递来的口红塞进病发男子的嘴巴防止咬舌，直到病发男乘客脱离危险后才离开了。之后该乘客被120送往明基医院救治，经医生初步诊治判断男子为癫痫突发导致的休克。